
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 125RS/1256RG  del 13-12-2022 

 

OGGETTO 

COMPETENZE PROFESSIONALI PER REDAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA 

STIMAEMISSIONI DI CO2 EX ANTE ED EX POST, RELATIVI AI LAVORI DI EFFICENTAMENTO 

ENERGETICO PER IL PLESSO DI SCUOLA PER L'INFANZIA "G. PASCOLI" - CUP 

I14D18000010001- CIG: ZF9368DF27_LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE PROFESSIONALE  

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 19-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE II SETTORE 

Premesso che: 

- il Ministero dell’Ambiente con nota n. 12674 del 18/10/2017, acquisita al protocollo generale con il n. 23363 
del 19/10/2017, comunicava a questo Ente l’ammissione a finanziamento del progetto in questione a valere 
sul Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico approvato con Delibere CIPE n. 
25 del 10/08/2016 e n. 55 del 01/12/2016 in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014; 

- con nota della Direzione generale per il Clima, l’Energia e l’Aria ex divisione III – CLE del Minambiente prot. 
6537 del 03/02/2020, acquisita al prot. 5311 del 05/02/2020, veniva trasmesso il disciplinare atto a regolare i 
rapporti tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed il comune di Atripalda; 

- con nota prot. 6329 del 12/02/2020 il Sindaco, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente, provvedeva a 
restituire il disciplinare sopra citato, debitamente sottoscritto; 

- in data 30/04/2020, al prot.llo gen.le n.14305, è pervenuta nota della Direzione generale per il clima, l’energ ia 
e l’aria ex divisione III – CLE del MATTM prot. 30361 del 30/04/2020 con cui si trasferiva il Decreto di 
finanziamento del dirigente per il Clima l’Energia e l’Aria n°34 del 06/03/2020, regolarmente “vistato” dalla 
Corte dei Conti dell’intervento denominato: “intervento di efficientamento energetico per il plesso di scuola 
dell'infanzia "G. Pascoli" di Contrada Spagnola”. 

Atteso che con determina n° 70 del 06/10/2020 si è provveduto ad assumere la prenotazione dell’impegno 
complessivo di spesa per la somma di €. 1.178.689,40 sul capitolo n°2526/11 del bilancio 2020-2022, 
rinviando a successivo provvedimento l’adozione del definitivo impegno di spesa; 

Riscontrato che con determinazione del responsabile del II settore – I servizio n°88 del 01/12/2020 si è 
accertata l’entrata ed assunto l’impegno definitivo di spesa a vantaggio di soggetti da individuarsi con 
successivi specifici atti amministrativi; 

Dato atto che con Determina n. 21 del 10/03/2021 è stato approvato il Quadro Economico Post 
Aggiudicazione, poi riapprovato con det. 48RS/447RG del 09-05-2022, per “Lavori di efficientamento 
energetico per il plesso di scuola per l'infanzia G. Pascoli”, che prevede, specificamente, alla voce b.2.1 “stima 
emissioni ex ante ed ex post”, alla voce b.2.2 “certificazione energetica”, alla voce b.2.3 “monitoraggi”. 

Riscontrato che il RUP ha provveduto ad avviare in data 15/05/2022 TD (trattativa diretta) con unico 
operatore economico, individuato nel geom. Andrea Pennella, per l’affidamento del servizio professionale di 
“redazione della relazione sulla stima emissioni ex ante ed ex post, certificazione energetica e monitoraggio 
dei risultati” per l’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico per il plesso di scuola per 
l'infanzia "G. Pascoli”; 

Dato atto che l’importo di €. 4.380,00, posto a base della trattativa diretta, è stato stimato in base a indagini di 
mercato e riportato nel QTE alle voci b.2.2, b.2.3 e b.2.4; 

Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa a mezzo di 
scambio di lettere via PEC, giusto prot. 18983 del 05-07-2022, proponendo un ulteriore ribasso del 4,11% sul 
prezzo base, offrendo pertanto, per l’esecuzione della prestazione professionale, un importo calcolato in 
complessivi €. 4.199,98 oltre IVA e oneri previdenziali se dovuti, come da identificativo unico allegato al 
protocollo citato, sottoscritto dal medesimo operatore;  

Ritenuta conveniente, efficace ed economica l’offerta formulata dall’operatore economico studio geom. 
Andrea Pannella con studio in Latronico (PZ); 

Rilevato che con determina del Responsabile del II Settore n.68RS/620RG del 05.07.2022 si è incaricato 
l’operatore economico geom. Andrea Pennella con studio in Latronico (PZ) – Via Provinciale Agromonte Mileo, 
n.741, P.I. 01651640763, della prestazione professionale di “redazione della relazione sulla stima emissioni ex 
ante ed ex post, certificazione energetica e monitoraggio dei risultati” per l’intervento denominato “Lavori di 
efficientamento energetico per il plesso di scuola per l'infanzia "G. Pascoli” per l’importo concordato pari a 



complessivi €. 5.380,17 (€.4.199,98 imponibile, €.210,00 per oneri previdenziali ed €.970,20 per IVA se 
dovuta); 

Considerato che il professionista incaricato, conformemente all’art 6 del disciplinare, ha realizzato il servizio 
di relazione per la stima delle emissioni ex ante ed ex post per un importo pari a €.1.534,24 oltre IVA e Cassa 
se dovute, e il sevizio di “redazione certificazione energetica per un importo pari a €.1.706,84 oltre IVA e 
Cassa se dovute ed ha emesso la fattura nr. FPA 4/22 del 28/11/2022, acquisita al prot. n. 33145 del 28-11-
2022, per un importo complessivo pari ad € 3.405,13, di cui € 3.241,08 di imponibile, € 162,05 di cassa al 5% 
ed € 2,00 per imposta di bollo; 

Dato atto che, conformemente all’art 6 del disciplinare, la prestazione relativa alla relazione sul monitoraggio 
dei consumi ex post in relazione al quadro ex ante sarà liquidata ad ultimazione della fase di monitoraggio e 
comunque prima del termine previsto per la scadenza del programma fissato per il 30 aprile 2023 per un 
importo concordato pari a  €.958,90 oltre IVA e Cassa se dovute; 

Verificata la regolarità contributiva del geom. Andrea Pennella che si evince dal Certificato matricola:839907Z 
emesso dalla Cassa Geometri con Protocollo n. 001326367 del 29/11/2022, acquisito al protocollo di questo 
comune al n. 33316 del 29-11-2022; 

Riscontrato pertanto che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione della fattura nr. FPA 4/22 
del 28/11/2022 ;  

Visti : 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 26/05/2022 e 

ss.mm.ii. 
- l'art. 107 D.Lgs. 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 
- la legge 120/2020; 
- la legge 108/2021; 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale nr. 11 del 25-07-2022 e del vigente regolamento 
di contabilità; 
 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di liquidare a favore del geom. Andrea Pennella, la somma complessiva di € 3.405,13, di cui € 3.241,08 di 
imponibile, € 162,05 di cassa al 5% ed € 2,00 per imposta di bollo a saldo della fattura FPA n.4/22 del 
28/11/2022 relativa alla prestazione in premessa indicata; 

di imputare la spesa complessiva di € 3.405,13  sul capitolo n°2526/11 (imp. 896/2020) del bilancio 2022 -
2024 parte residui; 

di provvedere al pagamento della somma complessiva di Euro € 3.405,13 dopo l’accredito da parte dell’ Ente 
finanziatore delle erogazioni già richieste da questo Comune, prelevando le somme dal capitolo del bilancio 
n°2526/11 (imp. 896/2020) del bilancio 2022 -2024 parte residui; 

Di confermare che il codice CUP dell’intervento è: I14D18000010001;  

Di confermare il CIG assegnato: ZF9368DF27; 

Di trasmettere la presente al competente ufficio finanziario per i provvedimenti consequenziali. 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 22-12-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 22-12-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


